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Спеціалізована вчена рада Д35.052.05 при Національному університеті
«Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України.

Дисертаційна робота присвячена розв’язуванню актуального науково-
прикладного завдання зниження обчислювальної складності методів
параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем з
гарантованими прогностичними властивостями, за рахунок створення нових
методів еліпсоїдного оцінювання множини значень параметрів.

У першому розділі розглянуто задачі моделювання статичних систем, для
розв’язування яких використовують результати експерименту, що містять
похибки вимірювань з відомими межами. Проаналізовано, що для розв’язування
таких задач використовують регресійний аналіз та методи нечіткого підходу.
Обґрунтовано, що для розв’язування задач в умовах обмежених за значеннями
похибок доцільно використовувати методи інтервального аналізу даних.
Основною обчислювальною задачею параметричної ідентифікації моделі
статичної системи на основі аналізу інтервальних даних є обчислення розв’язків
інтервальної системи лінійних алгебричних рівнянь, а основною проблемою є
складність форми представлення області розв’язку інтервальної системи лінійних
алгебричних рівнянь (у вигляді многогранної області) і як результат – складність
оперування моделлю. Тому, для практичних застосувань використовують методи
наближення області розв’язків інтервальної системи лінійних алгебричних

3 рівнянь – результату параметричної ідентифікації статичної системи. Є такі
методи наближення області розв’язків інтервальної системи лінійних алгебричних
рівнянь: інтервальні, еліпсоїдні та з виділенням «насиченого» блоку інтервальної
системи лінійних алгебричних рівнянь. Проведений аналіз особливостей показав
певні недоліки та переваги зазначених методів. Зокрема, недоліком інтервальних
методів оцінювання є отримання «грубих» оцінок, особливо у випадку
неспівпадіння «витягнутості» області розв’язків із напрямками осей координат;
недоліком еліпсоїдних методів оцінювання є необхідність застосування
трудомістких з обчислювальної точки зору операцій багаторазового множення
матриць та векторів тільки для однієї ітерації; недоліками методу з виділенням
«насиченого» блоку інтервальної системи лінійних алгебричних рівнянь є:
обчислювальна складність першого кроку формування «насиченого» блоку із
розв’язування оптимізаційної задачі з нелінійною функцією мети, яка навіть для
задач невеликої розмірності інтервальної системи лінійних алгебричних рівнянь
буде містити велику кількість локальних мінімумів. За результатами проведеного
аналізу методів оцінювання області параметрів обґрунтовано використання
методу з локалізацією розв’язків інтервальної системи лінійних алгебричних
рівнянь у вигляді «насиченого» блоку. Дослідження методу локалізації розв’язків
інтервальної системи лінійних алгебричних рівнянь з виділенням «насиченого»
блоку показали, що метод дає можливість побудови оптимальної еліпсоїдної
оцінки області розв’язків та відповідно функціонального коридору інтервальних
моделей з аналітично заданими неперервними та не кусковими межами, що
забезпечує низьку обчислювальну складність оперування моделлю, тобто
розрахунок інтервалу прогнозування у заданій точці області експерименту. На
основі проведеного огляду та аналізу методів параметричної ідентифікації
інтервальних моделей статичних систем, встановлено що доцільним є створення
нових методів локалізації із виділенням «насиченого» блоку інтервальної системи
лінійних алгебричних рівнянь, з простішими обчислювальними схемами,
націленими на оптимізацію прогностичних властивостей інтервальних моделей
статичних систем.

4 У другому розділі розглянуто задачу оцінювання множини значень
параметрів інтервальних моделей статичних систем за критерієм оптимізації її
прогностичних властивостей. Встановлено, що вона є еквівалентною задачі
насиченого IG-оптимального планування експериментів з інтервальними даними.
Зокрема, встановлено, що вона є нелінійною оптимізаційною задачею на
дискретній множині розв’язків. Для її розв’язування, в загальному випадку, не
існує прикладних програмних систем. Точний розв’язок задачі оцінювання
множини значень параметрів інтервальних моделей статичних систем за
критерієм оптимізації їх прогностичних властивостей можливо знайти тільки з
використанням комбінаторних методів. Розроблено метод еліпсоїдного
оцінювання множини значень параметрів інтервальних моделей статичних
систем, в якому, на відміну від існуючих, застосовано ітераційну обчислювальну
схему оптимального планування експерименту, що забезпечило зниження
обчислювальної складності у порівнянні із відомими методами. Досліджено
збіжність обчислювальної схеми реалізації методу оцінювання множини значень
параметрів інтервальних моделей статичних систем із застосуванням
обчислювальних експериментів на ряді прикладів. В процесі досліджень
встановлено, що незалежно від вибору початкових умов, обчислювальна
процедура збігається до одного розв’язку, якщо він є єдиним. Розроблено метод
оптимального насиченого планування експериментів у випадку інтервального
представлення вихідних змінних моделей статичних систем, який, на відміну від
існуючих, ґрунтується на ітераційній обчислювальній процедурі оптимізації
прогностичних властивостей інтервальних моделей.

У третьому розділі встановлено, що в процесі реалізації відомого методу
параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем може
виникати випадок некоректних обчислень, коли інтервальна система лінійних
алгебричних рівнянь є несумісною. Разом з тим, в обчислювальній схемі
зазначених випадків не передбачено, що неодноразово призводило до
непередбачуваних результатів його застосування. Удосконалено метод
параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем, який

5 побудовано на поєднанні удосконаленого методу редукції інтервальної системи
лінійних алгебричних рівнянь та нового розробленого методу еліпсоїдного
оцінювання множини значень параметрів інтервальних моделей статичних
систем. Проведено дослідження обчислювальної складності методу оцінювання
множини значень параметрів інтервальних моделей статичних систем за схемою
оптимального насиченого планування експерименту методами комп’ютерного
моделювання на конкретних прикладах з одночасним порівнянням з відомими
методами: повного перебору та ряду методів випадкового пошуку.

У четвертому розділі створено UML-моделі програмного забезпечення
методу параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем,
наведено тришарову архітектуру програмної системи з детальним описом усіх
модулів, що входять до її складу. Розглянуто особливості користувацького
інтерфейсу розробленої програмної системи параметричної ідентифікації
інтервальних моделей статичних систем. Із застосуванням розробленого
програмного забезпечення здійснено ідентифікацію параметрів інтервальної
моделі характеристик малої гідроелектростанції, де вхідними змінними є
реактивна потужність, напір та рівень води на гідропості, а вихідною – кількість
електроенергії. Наведено копії екрану роботи програмної системи та результати
покрокових обчислень. На основі розроблених у дисертаційному дослідженні
методів, із застосуванням створеної програмної системи побудовано інтервальну
модель характеристик малої гідроелектростанції та інтервальну модель добової
зміни концентрації шкідливих викидів діоксиду азоту, в залежності від
інтенсивності транспортних потоків, відносної вологості та температури повітря.

Ключові слова: параметрична ідентифікація, метод еліпсоїдного
оцінювання розв’язків, «насичений» блок, інтервальна система лінійних
алгебричних рівнянь, інтервальна модель.
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ABSTRACT

Oliynyk I. Identification of parameters of interval models of static systems on the
basis of methods for optimal planning of a saturated experiments. – Manuscript.

Thesis for a Ph.D degree in Technical Sciences in specialty 01.05.02 –
mathematical modeling and computational methods. – Lviv Polytechnic National
University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

Preparation was carried out at the Department of Computer Science of Ternopil
National Economic University of the Ministry of Education and Science of Ukraine.

Specialized Academic Council D35.052.05 at the Lviv Polytechnic National
University.

Dissertation is devoted to solving the actual scientific and applied problem of
reducing the computational complexity of the methods of parametric identification of
interval models of static systems with guaranteed prognostic properties, by creating new
methods of ellipsoid estimation of a set of parameter values.

In the first chapter on the problems of modeling of static systems are considered,
for solving which the results of the experiment are used, containing errors of
measurements with known limits. Analyzed that solving such problems using regression
analysis and the methods of fuzzy approach. It is substantiated that in order to solve
problems in conditions of bounded error values it is expedient to use methods of
interval analysis of data. Main the task of identification of parameters of model of static
system based on analysis of interval data is ISLAE computing solutions, and the main
problem is the complexity of the presentation of the area of ISLAE solutions and as a
result - the complexity of handling model. Therefore, for practical applications, methods
of approaching the range of ISLAE solutions are used - the result of the parametric
identification of the static system. The such methods of approaching the range of
ISLAE solutions are known: interval, ellipsoid, and with the allocation of the
"saturated" block of ISLAE. The analysis of peculiarities showed some disadvantages
and advantages of these methods. In particular, the disadvantages of interval estimation
methods is to obtain rough estimates, especially in the case of non-matching
"elongation" of the area of the solutions with the directions of the coordinate axes; the

10 disadvantage of methods of ellipsoid estimation is the need to use complexity
computational operations for multiple multiplication of matrices and vectors for only
during one iteration; the disadvantage of the method of allocation "saturated" block of
interval system of linear algebraic equations are: computational complexity of the first
step of forming a "saturated" block of solving optimization task with nonlinear function
of goal that even for tasks with small quantity linear algebraic equations will contain a
large number of local minimums. Based on the results of the analysis of methods for
evaluating the region of parameters, the use of the method with the localization of
solutions of the interval system of linear algebraic equations in the form of a "saturated"
block is grounded. The method of localization of solutions of the interval system of
linear algebraic equations with the allocation of the "saturated" block gives the
possibility to construct an optimal ellipsoid estimation of solutions and, accordingly, a
functional corridor of interval models. This corridor has with analytically defined
continuous and not lumped boundaries, providing low computational complexity of
model operation, that is, calculation of the prediction interval at a given point in the
experiment area. Based on the conducted review and analysis of the methods of
parametric identification of interval models of static systems, it is found that it is
expedient to create new methods of localization with the allocation of a "saturated"
block of the interval system of linear algebraic equations, with simpler computational
schemes aimed at optimizing the predictive properties of interval models of static
systems.

In the second chapter the problem of estimating the set of values of the parameters
of interval models of static systems by the criterion of optimizing its prognostic
properties are considered. It is established that it is equivalent to the problem of
saturated IG-optimal design of experiments with interval data. In particular, it is
established that it is a nonlinear optimization problem on a discrete set of solutions. In
order to solve it, in general, there are no application software systems. The exact
solution of the task of estimating the set of parameters values of interval models of
static systems by the criterion for optimizing their predictive properties can be found
only with the use of combinatorial methods. The method of ellipsoid estimation of the

11 set of parameters values of interval models of static systems is developed. In the metod,
unlike the existing ones, iterative computational scheme of optimal design of the
experiment was applied that provided reduction of computational complexity in
comparison with known methods. The convergence of the calculation scheme of the
method of estimating the set of parameters values of interval models of static systems
with the use of computational experiments on a many of examples is researched. It has
been established that regardless of the choice of initial conditions, the computational
procedure coincides with one solution, if it is the only one. The method of optimal
saturated design of experiments in the case of interval representation of output variables
of static systems models is developed, which, unlike existing ones, is based on the
iterative computational procedure of optimization of predictive properties of interval
models.

The third chapter established that in the using of the known methods identification
of parameters values of interval model of static systems may be a case of incorrect
calculations when the interval system of linear algebraic equations is inconsistent.
However, in the computational scheme of these cases it is not provided that repeatedly
led to unpredictable results of its application. Improved the method identification of
parameters value of interval models of static systems, which is based on the combined
the improved method of reduction of interval system of linear algebraic equations and
the new method of ellipsoid estimation of parameters values of interval models of static
systems. A research of computational complexity the estimation method of parameters
values of interval models of static systems by optimal scheme of methods saturated
design of experiment on computer modeling examples while comparing with the known
method of full search and some methods of random search are provaded.

In the fourth chapter the UML-model of software for method of identification of
parameters of interval models of static systems are developed. The three-layer
architecture of a software system with a detailed description of all modules that are part
of it is created are described. The features of the user interface of the developed
software system for the automation of the process of parametric identification of
interval models of static systems are considered. The features of the user interface of the

12 developed software system for the parametric identification of interval models of static
systems are considered. Identification of parameters values of interval model features
small hydroelectric power station was cosidered, where the input variables are reactive
power, pressure and water level in hydropost and output variable is amount of
electricity generated. The screenshots of the work of the software and the results of
step-by-step calculations are showed. Based of the methods developed in the
dissertation research, with the application of the developed software, the interval model
of the characteristics of a small hydroelectric power station and the interval model of the
daily change in the concentration of harmful emissions of nitrogen dioxide depending
on the traffic intensity, relative humidity and air temperature were constructed.

Keywords: parametric identification, method of ellipsoidal estimation of solutions,
"saturated" block, interval system of linear algebraic equations, interval model.
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19 ВСТУП

Актуальність теми. Математичне моделювання є одним із основних
інструментів при дослідженні існуючих та проектуванні нових систем. Серед
широкого класу систем виділяють статичні (безінерційні), в яких ігнорують
перехідні процеси або в силу їхніх фізичних особливостей, або в силу низької
частоти дискретизації, коли до уваги приймаються усталені режими роботи
системи. Прикладом таких систем є малі гідроелектростанції, спрощений
математичний опис яких є необхідним для визначення можливостей станції щодо
кількості генерованої електроенергії. Іншим прикладом спрощеного опису є
актуальна задача екологічного моніторингу довкілля, зокрема, представлення
залежності між концентраціями шкідливих викидів в атмосферу автотранспортом
та чинниками впливу на забруднення, наприклад, інтенсивністю транспортних
потоків. Часто єдиним способом побудови математичного опису таких задач є
використання результатів експерименту з певними похибками вимірювань, межі
яких переважно є відомими. Для встановлення зв’язків між вхідними та
вихідними змінними за результатами експерименту будують спрощене
представлення статичної системи у вигляді математичної моделі. Такий процес
називають ідентифікацією. На практиці розрізняють структурну та параметричну
ідентифікацію моделі.

Для моделювання статичних систем розроблено достатню кількість методів
параметричної та структурної ідентифікації їх моделей із використанням
експериментальних даних. Вагомий внесок у розвиток цих методів внесли
українські та зарубіжні вчені Бакан Г.М., Вощінін А.П., Грановський В.А., Дивак
М.П., Кунцевич В.М., Красовський М.М., Куржанський А.Б., Личак М.М.,
Пшеничний Б.М., Шарий С.П., Шокін Ю.І., Черноусько Ф.Л., Milanese M.,
Norton J.P., Pronzanto L., Schwepper F.S., Vicino E. та ін.

Основною обчислювальною задачею параметричної ідентифікації моделі
статичної системи на основі аналізу інтервальних даних є обчислення розв’язків
інтервальної системи лінійних алгебричних рівнянь (ІСЛАР), а основною

20 проблемою – складність форми представлення області розв’язку ІСЛАР (у вигляді
многогранної області), і як результат – складність оперування моделлю. Зокрема,
пов’язану з тим, що в загальному випадку для обчислення меж інтервальної
оцінки вихідної характеристики статичної системи для одного набору вхідних
змінних необхідно розв’язати дві задачі лінійного програмування. Тому для
практичних застосувань використовують методи наближення області розв’язків
ІСЛАР – результату параметричної ідентифікації статичної системи. На
сьогоднішній день відомими є такі методи наближення області розв’язків ІСЛАР:
інтервальні, еліпсоїдні та з виділенням «насиченого» блоку ІСЛАР. Останнім
часом для розв’язування прикладних задач моделювання використовують метод з
виділенням «насиченого» блоку, коли оцінки області параметрів отримують
шляхом вибору найбільш «інформативних» інтервальних рівнянь із ІСЛАР,
кількість яких дорівнює кількості невідомих параметрів. Зазначену процедуру
реалізують із застосуванням методів оптимального планування насичених
експериментів. Такий спосіб оцінювання області розв’язків ІСЛАР має ряд
переваг у порівнянні з іншими. Зокрема, відзначається високою точністю
наближення області параметрів моделі та можливістю переходу до еліпсоїдних
оцінок області із використанням аналітичних виразів. Проте відомі методи
характеризуються високою обчислювальною складністю, тому не набули
широкого застосування у прикладних дослідженнях.


[…]


b b b b
b b b b
b b b b
b b b b

, (4.23)

1 2 3 4
1 2 3 4
1 2 3 4
1 2 3 4

0,073 694 0,053 25 0,099
0,074 726 0,035 7,945 0,101
0,057 465 0,024 4 0,077
0,103 777 0,037 9 0,14

b b b b
b b b b
b b b b
b b b b

. (4.24)

Для кожної з ІСЛАР (4.21)-(4.24) визначимо значення максимальної

похибки прогнозування, відповідно – 1,26; 0,364; 9,6 та 1,45. Знайдемо серед них
найменше (0,364) та визначимо, що для ІСЛАР (4.22) максимальна похибка
прогнозування досягається для стрічки вектора 23x . Зауважимо, що це інтервальне
рівняння вже входить в ІСЛАР (4.22), тому, відповідно до обчислювальної схеми
методу, обчислення припиняємо і оптимальним «насиченим» блоком обираємо
ІСЛАР (4.22).

На наступному етапі обчислень, відповідно до методу параметричної
ідентифікації ІМСС, здійснюємо редукцію ІСЛАР (4.19) відносно «насиченого»
блоку (4.22). Редукована ІСЛАР (4.19) має вигляд:

1 2 3 4
1 2 3 4
1 2 3 4

1 2 3 4

0,073749 694 0,053 25 0,09562
0,104993 777 0,037 9 0,116808
0,060807 465 0,024 4 0,071624
0,04966 172 0,026 4 0,056622

b b b b
b b b b
b b b b

b b b b

. (4.25)

Отриману оцінку множини значень параметрів інтервальних моделей

представимо її гарантованою еліпсоїдною оцінкою. Функціональні межі коридору
інтервальних моделей, які побудовані на основі цих оцінок, матимуть такий
вигляд:
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2

1 2 1 3 3 2 4 3 ( )

2
1 2 1 3 3 2 4 3 ( )

[ ( )] [ ( / ) ;
( / ) ],

y x b Qm

y x b Qm

y x b b x b x x b x
b b x b x x b x

, (4.26)

де -3(- 0.047023; 0.063 10 ; 4.395796; - 0.005806)Tb – центр еліпсоїда.

Похибка прогнозування ( )y x b Qm із виразу (4.26) у цьому випадку має
вигляд:

2 2 1 2

( ) 1 3 2 3 1 3 2 3(1, , / , ) ( ) (1, , / , )T T
y x m mb Qm x x x x F E F x x x x

,

де
1 172 0.025594 4
1 777 0.03663 9
1 465 0.024351 4
1 694 0.052994 25

mF

– матриця значень оптимального «насиченого» блоку;

0.003481 0 0 0

0 0.005907 0 0
0 0 0.005408 0
0 0 0 0.010936

E

– модифікована діагональна матриця.

На рис. 4.11 наведено графік часової залежності вимірюваних та
прогнозованих концентрацій NO2, для часового інтервалу з 9:00 до 00:00. Коридор
виміряних значень концентрації NO2 представлений пунктирною лінією, а
коридор прогнозованих значень – суцільною лінією.
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Рисунок 4.11 – Виміряні та прогнозовані значення концентрації шкідливої

речовини (NO2)

Як ми бачимо, залежність між концентрацією NO2 та інтенсивністю руху є

лінійною.
Зауважимо, що в разі застосування повного комбінаторного перебору для

вибору «насиченого» блоку, відносно якого здійснюємо редукцію ІСЛАР,
необхідно було б здійснити 163185 операцій обернення матриці. Застосувавши
метод оцінювання множини значень параметрів ІМСС за схемою оптимального
планування експерименту, обернення матриці здійснювали всього 5 разів.

Водночас, експериментально доведено, що вибраний методом оцінювання
множини значень параметрів ІМСС за схемою оптимального планування
експерименту оптимальний «насичений» блок забезпечив зменшення
результативних ітерацій редукції, приблизно на 40% у порівнянні з випадком,
якщо б такий «насичений» блок обирали випадковим чином.
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Висновки до четвертого розділу

1. Створено UML-моделі програмного забезпечення методу параметричної

ідентифікації ІМСС, наведено тришарову архітектуру ПС з детальним описом
усіх модулів, що входять до її складу. Розглянуто особливості користувацького
інтерфейсу розробленої ПС для автоматизації процесу параметричної
ідентифікації ІМСС.

2. Із застосуванням розробленого програмного забезпечення здійснено
ідентифікацію параметрів інтервальної моделі характеристик малої
гідроелектростанції, де вхідними змінними є реактивна потужність, напір та
рівень води на гідропості, а вихідною – кількість електроенергії, генерованої
МГЕС. Наведено копії екрану роботи ПС та результати покрокових обчислень.

3. На основі розробленого у дисертаційному дослідженні удосконаленого
методу параметричної ідентифікації ІМСС, із застосуванням створеної ПС
побудовано інтервальну модель концентрації шкідливих викидів діоксиду азоту,
залежно від інтенсивності транспортних потоків, температури та вологості
повітря.
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У дисертаційній роботі розв’язано актуальне науково-прикладне завдання
зниження обчислювальної складності методів параметричної ідентифікації
інтервальних моделей статичних систем з гарантованими прогностичними
властивостями за рахунок створення нових методів еліпсоїдного оцінювання
множини значень параметрів. При цьому отримані такі наукові та практичні
результати:

1. Проведено аналіз методів ідентифікації параметрів інтервальних моделей
статичних систем. Встановлено, що основною обчислювальною задачею цих
методів є обчислення розв’язків ІСЛАР, зокрема, складність математичного опису
форми їх представлення. Запропоновано використовувати методи наближення
області розв’язків ІСЛАР – як результату параметричної ідентифкації
інтервальних моделей статичних систем, еліпсоїдні оцінки, які побудовано на
основі виділення «насиченого» блоку ІСЛАР.

2. Вперше розроблено метод еліпсоїдного оцінювання множини значень
параметрів інтервальних моделей статичних систем на основі ітераційної
обчислювальної схеми оптимального насиченого планування експерименту.
На тестових прикладах показано, що це забезпечило зниження обчислювальної
складності у порівнянні з відомими методами оцінювання як мінімум у 4 рази.
Зокрема, порівняно з методом повного комбінаторного перебору – у 63 рази;
методом випадкового пошуку з лінійною тактикою – у 4 рази; методом
випадкового пошуку по найкращій спробі – у майже 8 разів.

3. Вперше запропоновано та обгрунтовано метод оптимального насиченого
планування експериментів у випадку інтервального представлення вихідних
змінних моделей статичних систем, який, на відміну від існуючих, ґрунтується на
ітераційній обчислювальній процедурі оптимізації прогностичних властивостей
інтервальних моделей. Запропонований метод забезпечив оптимізацію
прогностичних властивостей інтервальних моделей при зменшенні
обчислювальної складності його реалізації у порівнянні з відомими методами як
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4. Удосконалено метод параметричної ідентифікації інтервальних моделей

статичних систем, який побудовано на поєднанні удосконаленого методу редукції
ІСЛАР та нового розробленого методу еліпсоїдного оцінювання множини значень
параметрів інтервальних моделей статичних систем. На тестових прикладах
показано, що таке поєднання зменшило кількість результативних ітерацій
редукції ІСЛАР мінімум у 1,8 рази.

5. Розроблено систему комп’ютерного моделювання статичних систем, що
відрізняється структурною та алгоритмічною організацією програмної частини за
рахунок використання модулів ідентифікації параметрів моделей з гарантованими
прогностичними властивостями. Запропонована нова архітектура програмної
системи, у порівнянні з відомими, має додаткові функціональні можливості.
Інтеграція в запропонованій архітектурі програмних модулів, побудованих на
основі розробленого методу параметричної ідентифікації інтервальних моделей
статичних систем, дає можливість зменшити витрати часу на моделювання
зазначеного класу систем.

6. Достовірність отриманих нових методів еліпсоїдного оцінювання
множини значень параметрів інтервальних моделей статичних систем на основі
ітераційної обчислювальної схеми оптимального насиченого планування
експерименту та методу оптимального насиченого планування експериментів у
випадку інтервального представлення вихідних змінних моделей статичних
систем, а також удосконаленого методу параметричної ідентифікації інтервальних
моделей статичних систем, підтверджено розробкою програмної системи для
моделювання статичних систем та її застосуванням для ряду прикладів. Зокрема,
створено та апробовано інтервальну модель для моделювання характеристик
малої гідроелектростанції в залежності від чинників, що визначають потенційні
можливості гідроресурсів та гідротехнічних споруд. Також здійснено
моделювання добової зміни концентрації діоксиду азоту, залежно від
інтенсивності руху транспорту, відносної вологості та температури повітря.
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комп’ютерні інформаційні технології». – Тернопіль, 2013. – С. 159.

17. Олійник І. С. Проблематика несумісності ІСЛАР при локалізації пара-
метрів інтервальних моделей із виділенням «насиченого блоку» та метод її
виявлення / І. С. Олійник // ІV Всеукраїнська школа-семінар молодих вчених і
студентів «Сучасні комп’ютерні інформаційні технології». – Тернопіль, 2014. – С.
30-32.

Апробація результатів дисертації. Основні положення і результати
дисертаційної роботи доповідалися та обговорювалися на таких конференціях та
наукових семінарах: 13-й міжнародній конференції “Modern Problems of Radio
Engineering, Telecommunications, and Computer Science” (TCSET’2016), Львів-
Славське – 2016 р.; 14-й міжнародній конференції “The Experience of Designing
and Application of CAD Systems in Microelectronics” (CADSM’2017), Львів –
Поляна 2017 р.; 15-й – 17-й міжнародних конференціях “Computational Problems of
Electrical Engineering” (CPEE’2014, CPEE’2015, CPEE’2016), Vratna Dolina, Slovak
Republic – 2014 р., Lviv, Ukraine – 2015 р., Sandomierz, Poland – 2016 р.; 8-й

175 міжнародній літній школі-семінарі для молодих науковців «Індуктивне
моделювання: теорія і застосування», с. Жукін, Київська обл. – 2015 р.; 3-й 5-й
всеукраїнських школах-семінарах молодих вчених і студентів “Advanced
Computer Information Technology” (ACIT’2013 ACIT’2015), Тернопіль, 2013 –
2015 рр.); 9-й Всеукраїнській науковій Інтернет-конференції «Місце та роль
міждисциплінарних зв’язків при проведенні наукових досліджень», Тернопіль,
2012 р.; міжнародній науково-технічній конференції молодих учених та студентів
«Актуальні задачі сучасних технологій», Тернопіль, ТНТУ ім. Івана Пулюя,
2012 р.; проблемно-наукових міжгалузевих конференціях «Інформаційні
проблеми комп’ютерних систем, юриспруденції, енергетики, економіки,
моделювання та управління» (ПНМК-2008, ПНМК-2009), Бучач – 2008 р., 2009 р.;
наукових семінарах кафедри комп’ютерних наук Тернопільського національного
економічного університету (2009-2017 рр.).