## ВІДГУК

офіційного опонента, доктора фізико-математичних наук, професора **Костробія Петра Петровича** на дисертаційну роботу **Олійник Ірини Степанівни** на тему: **«Ідентифікація параметрів інтервальних моделей статичних систем методами оптимального планування насичених експериментів»**,

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні методи

### Актуальність теми дисертації

Побудова та дослідження математичних моделей статичних систем, незважаючи на формальну простоту статичних систем, є надзвичайно складною задачею. При математичному моделюванні таких систем (в тому числі при наявності невизначеностей) слід розв'язувати дві задачі:

- задача структурної ідентифікації;
- задача параметричної ідентифікації.

В випадку невизначеностей інтервального типу для вхідних та вихідних змінних ці задачі ускладнюються в зв'язку з відсутністю на сьогодні строгих математичних методів повного опису так званих інтервальних змінних. Навіть для найпростіших (лінійних) структурних моделей статичних систем задача оцінювання параметрів моделі при інтервальному характері вхідних та вихідних даних на сьогодні нерозв'язана. Для ідентифікації параметрів інтервальних моделей статичних систем слід знайти множину розв'язків інтервальної системи лінійних алгебраїчних рівнянь. Таких математичних методів знаходження такої множини на сьогодні немає. Існуючі методи (інтервальні, еліпсоїдальні з виділенням «насиченого» блоку) характеризуються високою обчислювальною складністю. Тому актуальною є задача зниження обчислювальної складності методів параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем за рахунок створення нових методів оцінювання множини значень параметрів з простішими обчислювальними схемами.

Робота складається з анотації, вступу, чотирьох розділів, списку використаних джерел та двох додатків.

## Структура дисертаційної роботи

В *анотації* подано основний зміст роботи з короткою характеристикою кожного розділу. У *вступі* відзначено актуальність проблем, обґрунтовано мету та основні задачі досліджень. Описано зв'язок роботи з науковими програмами. Сформульовано наукову новизну і практичну цінність отриманих у роботі результатів та їх застосування. Зазначено дані про особистий внесок автора, апробацію результатів роботи та публікації. У *першому розділі* проаналізовано методи ідентифікації параметрів інтервальних моделей статичних систем та визначено, що основною обчислювальною задачею параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем є проблема складності форми представлення області розв'язку цієї системи. Аналіз переваг та недоліків методу з виділенням «насиченого» блоку показав, що актуальною є задача удосконалення методів параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем на основі створення нових методів локалізації із виділенням «насиченого» блоку інтервальної системи лінійних алгебричних рівнянь, з простішими обчислювальними схемами, націленими на оптимізацію прогностичних властивостей інтервальних моделей статичних систем. У *другому розділі* запропоновано та описано новий метод еліпсоїдного оцінювання множини значень параметрів інтервальних моделей статичних систем на основі ітераційної обчислювальної схеми оптимального насиченого планування експерименту, наведено блок-схему та алгоритм реалізації, а також досліджено збіжність методу. Встановлено, що незалежно від вибору початкових умов, обчислювальна процедура збігається до одного розв'язку. Також, у *другому розділі*, запропоновано та обґрунтовано новий метод оптимального насиченого планування експериментів, який ґрунтується на ітераційній обчислювальній процедурі оптимізації прогностичних властивостей інтервальних моделей. Показано, що його застосування забезпечує зниження обчислювальної складності процедур насиченого планування експериментів. У *третьому розділі* удосконалено метод параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем та запропоновано обчислювальну схему редукції інтервальної системи лінійних алгебричних рівнянь. У цьому розділі досліджено

також обчислювальну складність методу еліпсоїдного оцінювання множини значень параметрів інтервальних моделей статичних систем на тестових прикладах з одночасним порівнянням з відомими методами. Також, досліджено обчислювальну складність удосконаленого методу параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем на основі процедури редукції інтервальної системи лінійних алгебричних рівнянь. У *четвертому розділі* описано розроблену програмну систему для реалізації удосконаленого методу параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем, а також показано результати її апробації для задачі параметричної ідентифікації інтервальної моделі характеристик малої гідроелектростанції та задачі моделювання взаємозв'язку між інтенсивністю транспортних потоків та забрудненням приземистого шару атмосфери діоксидом азоту.

### **Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій**

Основні наукові результати дисертаційної роботи є достатньо обґрунтованими. Їх достовірність забезпечується використанням методів теоретико-множинного підходу та математичного аналізу інтервальних даних. Про достовірність результатів роботи свідчать також результати практичного використання.

### **Наукова новизна**

До основних наукових результатів можна віднести наступні:

1. Вперше розроблено метод еліпсоїдального оцінювання множини значень параметрів інтервальних моделей статичних систем. Метод базується на ітераційній обчислювальній схемі оптимального насиченого планування експерименту. На тестових прикладах у роботі доведено, що розроблений метод забезпечує зниження обчислювальної складності у порівнянні із відомими методами оцінювання.

2. Вперше розроблено метод оптимального насиченого планування експериментів у випадку інтервального представлення вихідних змінних моделей статичних систем. На відміну від існуючих, він ґрунтується на

ітераційній обчислювальній процедурі оптимізації прогностичних властивостей інтервальних моделей. На тестових прикладах у роботі доведено, що це забезпечило меншу обчислювальну складність його реалізації у порівнянні з відомими методами.

3. Удосконалено метод параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем, побудований на редукції інтервальної системи лінійних алгебричних рівнянь, у якому використано розроблений метод еліпсоїдального оцінювання множини значень параметрів. Це у сукупності забезпечило зниження обчислювальної складності методу параметричної ідентифікації.

4. У роботі набула подальшого розвитку система комп'ютерного моделювання статичних систем. Вона відрізняється структурною та алгоритмічною організацією програмної частини, оскільки використовує модулі ідентифікації параметрів моделей з гарантованими прогностичними властивостями. Це розширило функціональні можливості комп'ютерного моделювання запропонованої системи.

### **Повнота викладу наукових результатів в опублікованих працях**

За темою дисертаційної роботи опубліковано 17 наукових праць, зокрема, 5 статей у виданнях, що входять до переліку наукових фахових видань з технічних наук, одне з яких індексується міжнародною наукометричною базою Index Copernicus; 12 публікацій у матеріалах конференцій, 4 з яких входять до міжнародної наукометричної бази Scopus. У цих публікаціях достатньо повно викладено основні результати дисертаційних досліджень.

### **Практичне значення отриманих результатів та їх використання**

На основі розробленого методу еліпсоїдального оцінювання множини параметрів інтервальних моделей статичних систем із використанням обчислювальної схеми оптимального насиченого планування експериментів створено систему комп'ютерного моделювання, придатну для моделювання статичних систем на основі аналізу інтервальних даних. Наукові та практичні результати дисертаційної роботи використано у ТЗоВ «Топольки» та

Тернопільському міському відділі державної установи «Тернопільський обласний лабораторний центр МОЗ України» та у навчальному процесі Тернопільського національного економічного університету при викладанні дисциплін «Моделювання та аналіз програмного забезпечення», «Архітектура та проектування програмного забезпечення» та «Інтервальні обчислення». Це підтверджено актами про впровадження.

Автореферат адекватно відображає основні результати дисертаційної роботи.

Однак є ряд

### **Недоліків та зауважень по роботі**

1. У роботі описано алгоритм реалізації розробленого методу еліпсоїдного оцінювання множини значень параметрів інтервальних моделей статичних систем на основі ітераційної обчислювальної схеми оптимального насиченого планування експерименту, на першому кроці якого здійснюють довільний вибір «насиченого блоку». Із опису незрозуміло чи передбачено автором убезпечення від співпадіння рівнянь при формуванні «насиченого» блоку.

2. Доцільно було б порівняти результати оцінювання множини значень параметрів математичної моделі статичної системи з результатами, які дає «середня система», запропонована в роботах Шарія С.П.

3. У наведених в роботі прикладах моделей статичних систем, для дослідження яких використовується запропонована методика, не подано обґрунтування вибору кількості параметрів лінійної моделі статичної системи.

4. Дисертаційна робота Олійник І.С. містить ряд стилістичних недоліків, зокрема повтори тексту (розділи 2, 3), використання сленгу ІСЛАР для опису лінійних нерівностей, «алгебричний» замість «алгебраїчний». Ці неточності однак не приводять до складностей при читанні роботи.

Наведені зауваження в цілому не зменшують наукової цінності результатів, отриманих у дисертаційній роботі Олійник І.С.

## Висновок

Дисертаційна робота Олійник І.С. є завершеною науковою працею, в якій розв'язано актуальну науково-технічну задачу зниження обчислювальної складності методів параметричної ідентифікації інтервальних моделей статичних систем за рахунок створення нових методів еліпсоїдального оцінювання множини значень параметрів.

Дисертаційна робота відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.03.2013 №567 щодо кандидатських дисертацій, а її автор Олійник Ірина Степанівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні методи.

Офіційний опонент,

доктор фізико-математичних наук, професор,
завідувач кафедри прикладної математики

НУ «Львівська політехніка»

П.П.Костробій

Підпис П.П.Костробія

Затверджую

Вчений секретар Національного університету
«Львівська політехніка»

к.т.н., доцент

Р.Б. Брилинський